
TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2011 16
Diário OficialExecutivo 1

XIII – solicitar saldos e extratos bancários, cadastrar e 
desbloquear senhas bancárias;
XIV– efetuar movimentação de conta corrente, transferências, 
pagamentos e autorizar débitos relativos a operações desta 
Secretaria, exceto por meio eletrônico;
XV - aprovar projetos de viagens e autorizar a emissão de 
passagens e pagamento de Diárias;
XVI – assinar crachá funcional e autorizar a sua expedição;
XVII – expedir certidão ou declaração funcional;
XVIII – assinar folha de pagamento, inclusive suplementar;
XIX– constituir comissão de descarte de documentos e bens 
móveis inservíveis;
XX – assinar o Certificado de Registro de Veículos – CVR;
XXI – assinar relação de bens móveis e imóveis para fins de 
leilão;
Art. 2.º: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA Nº 0004/2011- DAF/SEAD, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196943
PORTARIA Nº 0004/2011- DAF/SEAD, DE 14 DE JANEIRO 

DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11/01/2011 publicada no DOE nº. 31.831 
de 12/01/2011, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (dez) dias de férias regulamentares ao 
servidor JOÃO ALÁDIO SARGES LOBATO, Id. funcional nº 
6121284/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
no período de 04.01.2011 a 02.02.2011, referente ao período 
aquisitivo 2009/2010.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 
04.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 001/2011-DAF/SEAD DE 14 DE JANEIRO 
DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196984
PORTARIA Nº 001/2011-DAF/SEAD DE 14 DE JANEIRO 

DE 2011
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11/01/2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 
12/01/2011,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 03.01.2011, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida aos servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA

RAFAEL FERNANDES DE LIMA 57173469/2

ALEXANDRE BEZERRA MATOS 5558712/1

ANA PAULA ALMEIDA SANTOS 57194241/1

JANETE DE SOUZA FERNANDES 51855470/2

CARLOS AMINTAS DOS SANTOS MELO 
FILHO

55589385/ 1

SOLANGE SOARES DE MORAES DE FRANÇA 5085136/ 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº. 006/2011-DAF/SEAD DE 17 DE JANEIRO 

DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196973
PORTARIA Nº. 006/2011-DAF/SEAD DE 17 DE JANEIRO 

DE 2011
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11/01/2011 publicada no DOE nº. 31.831 
de 12/01/2011, considerando o disposto no art. 74 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 13/2011-DSP/SEAD de 
12.01.2011;
R E S O L V E:
TRANSFERIR o período de gozo de férias concedido ao servidor 
JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES, Id. Funcional nº. 
57192832/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenadoria de Controle e Movimentação de 
Pessoas, de 17/01/2011 a 15/02/2011 para 04/07/2011 a 
02/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 002/2011-DAF/SEAD DE 14 DE JANEIRO 
DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196962
PORTARIA Nº 002/2011-DAF/SEAD DE 14 DE JANEIRO 

DE 2011
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11/01/2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 
12/01/2011,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 27.12.2010, a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida aos servidores abaixo relacionados.

NOME MATRÍCULA

TELMA DO SOCORRO NUNES GALVÃO 54191476/1

TASSIA CRISTINA NUNES GALVÃO 57223352/1

JOSÉ MAURICIO COSTA TAVARES 57190603/2

GUILHERME ALVES DE LIMA 57192382/2

NILZA CORREA NOGUEIRA 57197580/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA Nº003/2011-DAF/SEAD DE 14 DE JANEIRO 
DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196954
PORTARIA Nº003/2011-DAF/SEAD DE 14 DE JANEIRO 

DE 2011.
A DIRETORa DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11 de janeiro de 2011e considerando o 
disposto no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda a apresentação da Certidão de Óbito.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a servidora BENEDITA LUCIA BRAGA CARDOSO, 
Id. Funcional 213/1, ocupante do cargo de Datilógrafo, lotada 
na Gerência de Documentação e Informação 08 (oito) dias de 
Licença por motivo de Falecimento de seu familiar.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão ao período de 
25/12/2010 a 01/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011.
DEUSA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197021

Ato: 0009
Término Vínculo: 03/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / CEZAR DE SOUZA CASSEB (Assistente de 
Informática) / Mat. n° 57214677-1, Proc n° 2010/293033<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES
PORTARIA Nº. 005/2011-DAF/SEAD DE 17 DE JANEIRO 

DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196990

PORTARIA Nº. 005/2011-DAF/SEAD DE 17 DE JANEIRO 
DE 2011

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
316/2011-CCG de 11/01/2011 publicada no DOE nº. 31.831 
de 12/01/2011, considerando o disposto no art. 85 a 87, da 
lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda processo n° 
2010/300301;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, a servidora SUELY YUMI DOHARA, Id. Funcional 
55586642/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
- Contador, Licença Assistência, no período de 10.12.2010 a 
01.01.2011.
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 
10.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE JANEIRO 
DE 2011.
DEUZA LÚCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA
Diretora de Administração e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197004

Ato: 0004
Término Vínculo: 20/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / TON PITERSON DE JESUS VELOSO (Agente de 
Portaria) / Mat. n° 54193541-1
Concurso / TON PITERSON DE JESUS VELOSO (Agente de 
Portaria) / Mat. n° 54193541-1, Proc. nº 2010/289980<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196786

Ato: 0008
Término Vínculo: 29/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / IVONNALDO MAGLEY PEREIRA GOMES (Auxiliar 
de Serviços Operacionais) / Matr. nº. 57215260-1 , Proc.nº 
2010/264566<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES
REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 0037/2011-GS/SEAD 

DE 10 DE JANEIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196789

PORTARIA Nº. 0037/2011-GS/SEAD DE 10 DE 
JANEIRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01/01/2011, a cedência da servidora 
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER, Id. Funcional 4383/1, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico,  para a Procuradoria Geral do Estado 
do Pará, ocorrida pela PORTARIA Nº0663 de 07.11.2007.
II-CEDER, a referida servidora, para a Secretaria de Estado 
de Governo sem ônus para o órgão de origem, a contar de 
01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 DE JANEIRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196791
Ato: 0007
Término Vínculo: 15/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / TAISSA CORREA FONSECA (Médica) / Mat. nº 
57175017-1, Proc.nº 2010/272667<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES

CONTINUA NO CADERNO 2


